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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 

 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 08.09.2021 în şedinţa extraordinară convocată de îndată  

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
 

 Şedinţa extraordinară convocată de îndată se desfăşoară prin mijloace 
electronice, la care participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa Viceprimarul 
municipiului Bistriţa – domnul Hangan Sorin; Viceprimarul municipiului Bistriţa – 
domnul Stan Călin; doamna Gaftone Floare – Secretarul general al municipiului, 
Coceşiu Liliana – director executiv Direcţia Integrare Europeană; Ivaşcu Lia – director 
executiv Direcţia Tehnică; Antoneac Adriana – director executiv Direcţia Educaţie, 
Turism, Suciu Anca – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; 
Cionca Terezia-Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios, 
Bogătean Adriana Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios, Huzmezan Claudiu – consilier Direcţia Comunicare. 
 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost convocată 
de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr.286/07.09.2021, care a fost 
adusă la cunoştinţă publică prin publicare în mass-media locală şi afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
Se face prezenţa consilierilor. Sunt prezenți 18 consilieri din 21 consilieri locali 

în funcție. Absenţi: Bria Dumitru Alexandru, Elisei Radu-Claudiu şi Mathe Attila. 
Şedinţa este legal constituită. 

 
Având în vedere faptul că mandatul de preşedinte şedinţă al domnului consilier 

Hangan Sorin a expirat, este necesar a se alege un nou preşedinte de şedinţă pentru 
următoarele 3 luni. 

Domnul viceprimar Hangan Sorin – îl propun ca preşedinte şedinţă pe domnul 
consilier Urîte Florin Radu. 

Se supune la vot propunerea domnului viceprimar Hangan Sorin, respectiv ca 
domnul consilier Urîte Florin-Radu să fie ales preşedinte de şedinţă şi se aprobă cu 16 
voturi „pentru” şi o abţinere. 

Astfel se adoptă primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa. 

Rezultat Vot 

Da 16 

Nu 0 

Abţinere 1 

Au votat 17 
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Nu au votat 1 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Abs. 

Munthiu Cristiean Nu a votat 

Pavelean Nicolae Da  

Pugna Nicolae Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Abţ. 

 
Domnul preşedinte de şedinţă Urîte Florin-Radu supune atenţiei ordinea de zi 

care cuprinde următoarele puncte: 
1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local 

al municipiului Bistriţa 
 - iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

2. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului 
local al municipiului Bistriţa nr.177/23.12.2020 privind aprobarea Reţelei Şcolare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul 
Bistriţa pentru anul şcolar 2021-2022 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţii de învăţământ 
particular Şcoala primară „Sfântul Stelian” din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa în Comisia pentru Evaluarea şi asigurarea calităţii în 
unităţile din învăţământul preuniversitar de stat și particular din municipiul 
Bistriţa, a unităţii de învăţământ particular Şcoala primară „Sfântul Stelian” din 
municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Școlii 
Gimnaziale nr.1 Bistrița a unor spații proprietate publică a municipiului Bistrița, 
situate în incinta Centrului Comunitar pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu 
Rebreanu nr.18, ca urmare a derulării lucrărilor de reabilitare și modernizare a 
unității de învățământ 
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- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii nr.48/27.03.2008 a 
Consiliului local al municipiului Bistrița, privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și canalizare către S.C. AQUABIS S.A. Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

7. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a 
amplasamentului situat în localitatea Bistriţa, cartier Subcetate, judeţul Bistriţa-
Năsăud, identificat potrivit Cărții funciare nr.63030 și număr cadastral 63030 și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Construire şi 
dotare creşă în localitatea Bistriţa, cartier Subcetate, judeţul Bistriţa-Năsăud” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
Domnul preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri de modificare a 

ordinii de zi. 
Domnul viceprimar Hangan Sorin – retrag de pe ordinea de zi punctele 3 şi 4, 

respectiv: Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţii de învăţământ particular 
Şcoala primară „Sfântul Stelian” din municipiul Bistriţa şi Proiect de hotărâre privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Local al municipiului Bistriţa în Comisia 
pentru Evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul preuniversitar de 
stat și particular din municipiul Bistriţa, a unităţii de învăţământ particular Şcoala 
primară „Sfântul Stelian” din municipiul Bistriţa, deoarece nu se justifică caracterul de 
urgenţă. 

Domnul preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt alte propuneri de 
modificare a ordinii de zi. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi cu propunerea domnului 
viceprimar Hangan Sorin de retragere a punctelor 3 şi 4. Se aprobă cu 17 voturi 
„pentru”. 

 
Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr.2 

la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.177/23.12.2020 privind 
aprobarea Reţelei Şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021-2022. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis majorităţii 
consilierilor prezenţi. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată 
de iniţiator, şi se adoptă cu 17 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 17 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 17 

Nu au votat 1 

Absenţi 3 

Total 21 



4 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Abs. 

Munthiu Cristiean Nu a votat 

Pavelean Nicolae Da  

Pugna Nicolae Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
Punctele 3 şi 4 au fost retrase. 
Se trece la punctul 5 – Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în 

administrarea Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița a unor spații proprietate publică a 
municipiului Bistrița situate în incinta Centrului Comunitar pentru Tineret 
„CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, ca urmare a derulării lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a unității de învățământ. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Doamna consilier Săcălean Oana Andreea – toamna aceasta am avut şedinţă 
de Consiliu de administraţie la două şcoli, respectiv Şcoala gimnazială nr.1 şi Liceul 
Tudor Jarda. La Şcoala gimnazială nr.1 mi s-a semnalat de către colegii din Consiliul 
de administraţie, că termenul de finalizare a lucrărilor, respectiv aprilie 2022 va fi 
prelungit, dar din păcate nu li s-a furnizat noul termen de finalizare a lucrărilor, 
nerespectându-se graficul de execuţie a lucrărilor. Vă întreb de ce nu se respectă 
termenul stabilit, dacă ştie cineva din executiv să-mi răspundă şi care va fi noul 
termen de finalizare a lucrărilor la Şcoala gimnazială nr.1.  

Şi la Liceul Tudor Jarda s-a dezbătut aceeaşi problemă în Consiliul de 
administraţie, unde mi s-a semnalat de către colegii de acolo, că termenul de finalizare 
a reabilitării şi modernizării liceului a fost prelungit cu încă un an, mai exact până în 
septembrie 2022, fiind informaţi despre acest aspect fără altă explicaţie. Membri 
Consiliului de administraţie doresc să cunoască care este situaţia lucrărilor, de ce a 
fost prelungit cu încă un an acest termen, culmea, tot de către MIS GRUP, dacă există 
penalizări pentru nerespectarea termenului iniţial, şi invit administraţia locală să 
prezinte o dare de seamă legată de situaţia lucrărilor la acest liceu.  

La şedinţă sunt prezenţi 19 consilieri. S-a conectat domnul consilier Mathe 
Attila. 

Doamna director Ivaşcu Lia – e adevărat că şi la una şi la cealaltă şcoală am 
întâmpinat probleme în execuţie. La Şcoala gimnazială nr.1 după începerea lucrărilor 
şi decaparea tencuielilor, s-au constatat deficienţe la structură, lucru care a necesitat o 
suplimentare a expertizei, iar în urma suplimentului de expertiză, lucrări suplimentare 
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care au dus la necesitatea reviziei proiectului. Suntem în faza în care tocmai astăzi am 
primit proiectul revizuit, după ce îl vom studia şi vom face observaţiile către proiectant 
cât priveşte recepţia lui administrativă, îl vom înainta la finanţator. După ce o să 
primim confirmarea că proiectul revizuit este conform, spun ei, adică este în 
conformitate cu cerinţele legale, va trebui să vedem forma de adiţionare la contract 
sau o achiziţie suplimentară cu un contract suplimentar pentru aceste lucrări. Acesta 
este motivul pentru care nu pot să vă spun astăzi care este termenul cu care se va 
prelungi contractul, însă cu siguranţă, având în vedere lucrările care trebuie făcute, 
care sunt de o valoare destul de mare, suplimentare, şi procedurile care vor 
reglementa această situaţie, o să ne ducă la un termen mai scurt sau mai lung, în 
funcţie de contestaţii, în funcţie de toate problemele pe care le întâmpinăm cu 
achiziţia.  

În ce priveşte Liceul de Muzică Tudor Jarda, acolo este o altă problemă, pentru 
că noi, conform contractului de execuţie ar fi trebuit să predăm cele 3 corpuri, adică 
toată şcoala. Aşa este în contract, toate 3 corpurile: corpul B care s-a terminat anul 
trecut, corpul A la care se lucrează acum şi sala de sport. Nu s-a putut găsi o soluţie 
în care să mutăm toţi copiii din şcoală, şi atunci s-a predat eşalonat. Prin urmare, nu 
ştiu dacă putem aplica penalităţi constructorului câtă vreme noi nu i-am pus la 
dispoziţie frontul de lucru pentru întreaga lucrare.  

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 18 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 18 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 18 

Nu au votat 1 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da  

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Nu a votat 

Pugna Nicolae Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
Se trece la punctul 6 – Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

nr.48/27.03.2008 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare către S.C. AQUABIS S.A. 
Bistrița-Năsăud. 
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 Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Domnul viceprimar Hangan Sorin – este vorba de Valea Ghinzii, drumul care 
merge în Wonderland, s-a terminat reţeaua de canalizare, s-au montat nişte pompe la 
care o parte din cetăţeni s-au şi racordat, şi deja există cheltuieli în sensul de 
alimentare a pompelor cu energie electrică şi alte cheltuieli care derivă. Drept urmare 
trebuie să predăm la Aquabis  
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 19 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da  

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da  

Pugna Nicolae Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 
Se trece la punctul 7 – Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de 
Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului situat în localitatea Bistriţa, cartier 
Subcetate, judeţul Bistriţa-Năsăud, identificat potrivit Cărții funciare nr.63030 și 
număr cadastral 63030 și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului 
de investiţii „Construire și dotare creşă în localitatea Bistriţa, cartier Subcetate, 
judeţul Bistriţa-Năsăud”. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 9 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 19 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 
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Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Nu a votat 

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da  

Elisei Radu-Claudiu Nu a votat 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da  

Mathe Attila Da  

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da  

Pugna Nicolae Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 Domnul preşedinte de şedinţă – şedinţa ordinară a consiliului local va avea loc 
în data de 30.09.2021. Preşedinţii de comisii care consideră că mai sunt subiecte de 
dezbătut, să îşi organizeze şi şedinţele de comisii. 
 Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier Urîte 
Florin-Radu, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 08.09.2021. 
 
 
 
 
                    PREȘEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL 
             URÎTE FLORIN-RADU                                 GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          REDACTAT, 
Suciu Anca-Emilia _____________ 

 
 
 
SA.ex.3. 


